

Số: 1301 /SGDĐT- GDTH

Hải Dương, ngày 12 tháng 10 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức sinh hoạt chuyên môn cấp tiểu học năm học 2017 - 2018

Căn cứ Kế hoạch số 80/KH-BGDĐT ngày 25 tháng 02 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Tổ chức thực hiện đổi mới sinh hoạt chuyên môn trong trường phổ thông và trung tâm giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Công văn số 3868/BGDĐT-GDTH ngày 22 tháng 8 năm 2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2017 - 2018;

Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Dương xây dựng Kế hoạch tổ chức sinh hoạt chuyên môn cấp tiểu học năm học 2017 - 2018 như sau:

I- Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tạo điều kiện để các tổ trưởng chuyên môn học tập, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm góp phần đổi mới, nâng cao chất lượng tổ chức sinh hoạt tổ chuyên môn trong các trường tiểu học.

- Phát hiện, biểu dương những cá nhân có nhiều sáng kiến trong đổi mới quản lý, chỉ đạo hoạt động chuyên môn trong các trường tiểu học. Nhân rộng những điển hình tiên tiến, góp phần tạo động lực nâng cao chất lượng giáo dục tiểu học của tỉnh Hải Dương.

2. Yêu cầu

- Làm tốt công tác tuyên truyền, tạo sự đồng thuận trong cán bộ quản lý, giáo viên nhà trường.

- Tổ chức sinh hoạt chuyên môn thiết thực, hiệu quả. Tạo điều kiện tốt nhất để các tổ trưởng chuyên môn trong các nhà trường tiểu học được tham dự, chia sẻ, học tập kinh nghiệm.

II- Hình thức, nội dung tổ chức

1. Hình thức tổ chức

- Đối tượng tham gia: Tổ trưởng chuyên môn trong các trường tiểu học trên địa bàn tỉnh Hải Dương.

- Hình thức tổ chức: Sinh hoạt chuyên môn cấp tiểu học được tổ chức dưới hình thức cụm huyện. 100% các Tổ trưởng chuyên môn được tham dự. Mỗi huyện, thị xã, thành phố chọn cử 3 Tổ trưởng chuyên môn xuất sắc đại diện cho các tổ, lớp khác nhau (01 Tổ trưởng lớp 1, 01 Tổ trưởng lớp 2, 3 và 01 Tổ trưởng lớp 4, 5) tham gia báo cáo các chuyên đề, nội dung theo quy định.

- Cụm số 1: Gồm các huyện Thanh Miện; Bình Giang; Cẩm Giàng.
Cụm số 2: Gồm các huyện Tứ Kỳ; Gia Lộc; Ninh Giang.
Cụm số 3: Gồm các huyện Nam Sách; thị xã Chí Linh; TP Hải Dương.
Cụm số 4: Gồm các huyện Kim Thành; Kinh Môn; Thanh Hà.

2. Nội dung

2.1. Hồ sơ trưng bày

- Kế hoạch Tổ chuyên môn năm học 2017 - 2018;
- Sổ ghi nội dung các cuộc họp chuyên môn năm học 2017 - 2018.

2.2. Chia sẻ kinh nghiệm

Mỗi đơn vị chuẩn bị 03 VIDEO CLIP có nội dung Tổ chức sinh hoạt chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học; Chuyên đề về đổi mới phương pháp dạy học; Đổi mới nội dung, hình thức dạy học buổi 2 trong các trường tiểu học dạy học 2 buổi/ngày để trình chiếu, báo cáo trước hội đồng (*Thời gian dành cho trình chiếu không quá 25 phút/người*). Yêu cầu các VIDEO CLIP phải có sự đầu tư, hiệu quả thiết thực, tránh hình thức. Các đại biểu dự nhận xét, đánh giá nội dung hoạt động sinh hoạt chuyên môn qua VIDEO CLIP của đại diện các đơn vị.

3. Thời gian, địa điểm

Ngày 05- 06/12/2017: Cụm số 1, đặt tại huyện Thanh Miện.

Ngày thứ nhất: - 14h00: Khai mạc.

- 14h30: Nộp hồ sơ, bắt thăm thứ tự trình bày chuyên đề.

- 15h00: Tổ chức trưng bày hồ sơ.

Ngày thứ hai: Tổ chức báo cáo chuyên đề; thảo luận, rút kinh nghiệm.

Ngày 07 - 08/12/2017: Cụm số 2, đặt tại huyện Tứ Kỳ.

Ngày 12 - 13/12/2017: Cụm số 3, đặt tại huyện Nam Sách.

Ngày 14 - 15/12/2017: Cụm số 4, đặt tại huyện Kim Thành.

Cách thức tổ chức như cụm số 1.

III- Tổ chức thực hiện

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

Phòng Giáo dục Tiểu học hướng dẫn chuẩn bị nội dung sinh hoạt tổ chuyên môn; Phân công, chỉ định các đơn vị Phòng Giáo dục và Đào tạo thực hiện tổ chức thực hiện.

Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo, Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Giáo dục Tiểu học tham dự sinh hoạt chuyên môn ở tất cả các cụm.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố

Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố tạo mọi điều kiện thuận lợi để cán bộ quản lý, tổ trưởng chuyên môn các trường tiểu học được tham dự học tập, chia sẻ kinh nghiệm trong thời gian tổ chức sinh hoạt chuyên môn tại cụm.

Có trách nhiệm phối kết hợp chặt chẽ với đơn vị đặt địa điểm để cùng tổ chức thực hiện.

Lãnh đạo, chuyên viên phụ trách chuyên môn cấp tiểu học các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm chỉ đạo, thực hiện và tham gia đầy đủ trong thời gian tổ chức sinh hoạt chuyên môn tại cụm huyện đã quy định.

Các đồng chí lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thanh Miện, huyện Tứ Kỳ, huyện Nam Sách, huyện Kim Thành nơi tổ chức được giao nhiệm vụ làm cụm trưởng, có trách nhiệm chuẩn bị địa điểm, hội trường, loa máy và các điều kiện cần thiết cho buổi sinh hoạt chuyên môn. Chủ động xây dựng kế hoạch, hợp thống nhất với các Phòng giáo dục và Đào tạo cùng tham gia để tổ chức sinh hoạt chuyên môn đạt hiệu quả.

3. Các trường tiểu học

Chỉ đạo các tổ chuyên môn chuẩn bị hồ sơ, nội dung tham gia ý kiến, chia sẻ kinh nghiệm trong thời gian sinh hoạt chuyên môn tại cụm.

Bố trí chuyên môn để các đại biểu trong thành phần được tham dự đầy đủ theo thời gian quy định.

Đề nghị các đơn vị nghiên cứu triển khai, thực hiện nghiêm túc Kế hoạch tổ chức sinh hoạt chuyên môn cấp tiểu học năm học 2017 - 2018. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu gặp vướng mắc cần giải quyết xin liên hệ về Phòng Giáo dục Tiểu học (Đ/c Nguyễn Hữu Thiên - Điện thoại 0912331929)./

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Các Phòng GDĐT;
- Website của Sở GDĐT;
- Lưu VT, Phòng GDTH.

**KT, GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Thị Hiền